² Elohim. plurale innuit in Deo plurali[ta]tem personarum, sicut unitas essentiae innuitur per verbum singulare *Bara*, id est creavit. Ita Lyran. Burgens. Galatin. Eugubin ; Catharin., etc. — *Vid. Corn. À Lapid. In Gen.*, I, 1.

³ *Gen.*, I, 26.

l'image de Dieu. Damné, tu la porteras dans l'enfer, et les flammes éternelles la brûleront sans la détruire¹. »

« La conserver n'est pas le but de ta vie ; c'est de la perfectionner, jusqu'à former en toi la ressemblance avec Dieu. Telle est la loi de ton être et la condition de ton bonheur. Pécheur, tu perds cette ressemblance ; juste sur la terre, tu l'as, mais imparfaite ; saint dans le ciel, tu la posséderas dans sa perfection. Alors, et alors seulement, tu pourras dire : J'ai atteint le but de ma création ; je suis semblable à Dieu². »

Si nulle doctrine n'est plus lumineuse, nulle n'est plus certaine. « A l'image de Dieu imprimée dans mon âme, dit saint Basile, je dois l'usage de la raison ; à la grâce d'être chrétien, la ressemblance avec Dieu ». Et saint Jérôme³ : « Il faut remarquer que l'image seulement est faite en nous par la création ; la ressemblance, par le baptême⁴. » Et saint Chrysostome : « Dieu dit *image*, à cause de l'empire de l'homme sur toutes les créatures ; ressemblance, afin que dans la mesure de nos forces nous nous rendions semblables à Dieu par la mansuétude, par la douceur, par la vertu suivant le précepte de Jésus-Christ lui-même : *Soyez semblables à votre Père qui est dans les cieux*⁵. »

Magnifique labeur, dont saint Jean fait briller à nos yeux : le complément éternel, quand il écrit : *Bien-aimés, maintenant nous som-*

¹ Imago siquidem in gehenna uri poterit, non exuri; ardere, sed non deleri. Similitudo non sic; sed aut manet in bono; aut si peccaverit anima, mutatur miserabiliter jumentis insipientibus similata. *S. Bern., ser. I de Annuntiat.*

² Imaginem Dei semper diximus permanere in mente; sive haec imago Dei sit obsoleta, ut penè nulla sit, ut in his qui non habent usum rationis; sive sit obscura atque deformis, ut in peccatoribus; sive sit clara et pulchra, ut in justis. *S. Th., I p., q. XCIII, art. 8, ad 3.*

³ Per imaginem animae impressam meae, obtinui rationis usum; verum christianus effectus utique similis efficior Deo. *S. Basil. homil. X in hexaem.*

⁴ Notandum est quod imago tunc (in creatione) facta sit tantum, similitudo in baptisate compleatur. *S. Hier., in illud Ezech., c. XXVII, In signaculum.*

⁵ Imaginem dixit ob principatus rationem; similitudinem, ut pro viribus humanis similes fiamus Deo; mansuetudine, inquam, lenitate, et virtutis ratione Deo similes efficiamur, ut et Christus dicit: *Similes estote Patri vestro qui est in coelis. St. Chrysost. in cap. I Gen., homil. IX, n. 3.*